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АНОТАЦІЯ

Тищик В. Б. «Програмність в українській баянній музиці (1960-

2010 роки)». – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата мистецтвознавства

(доктора філософії) за спеціальністю 17.00.03 – Музичне мистецтво. –

Харківський національний університет мистецтв імені І. П. Котляревського,

Харків, 2021.

Синтез мистецтв – наскрізна тема композиторської творчості

європейської традиції. Вважається, що музика за допомогою звукових образів

здатна розкривати внутрішній психологічний стан людини. Втім слухачі

знають, що при безпосередньому спілкуванні (сприйманні) музичний твір,

написаний композитором, а згодом інтерпретований виконавцем, не обмежений

лише психологічним змісту. Звуковий образ здатен вмістить в себе і картини

зовнішнього (об’єктивно-реального) світу, про що свідчать численні програмні

назви, що містять автори на титулах своїх партитур. Разом з емоційно-

насиченою інформацію у свідомості слухача відбувається інтелектуальне,

асоціативне, просторово-зорове розуміння того, що звучить.

У загально-естетичному сенсі проблему програмної музики поставлено

досить давно. Але й досі визначення термінів програмна музика і програмність

дослідниками трактуються по-різному. Серед ознак програмності автори

називають сюжетність, картинність, звуконаслідування, вирізняючи

узагальнено-сюжетний, узагальнено-емоційний та послідовно-сюжетний типи

програмності. В цілому вчені посилаються також на наявність жанрової,

стильової програмності, додаткової позамузичної конкретизації, часто

вербальної (посилання на певну тему, літературний сюжет, картину, інші

мистецькі впливи, які композитор хотів втілити в музиці).

Варто виокремити в програмній музиці особливу якість її інтонаційного

буття: з одного боку, в ній закладено установку слухача на конкретизацію

змісту музики, унаочнення реальних явищ навколишньої реальності, втілених

іманентно-музичними засобами; з іншого – об’єктивізація зовнішнього світу
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очевидно прив’язана до внутрішньої мотивації програмного задуму

композитора, його досвіду спілкування з іншими мистецькими сферами буття,

його особистісними зацікавленостями і обставинами життєтворчості

(любов, сім’я, стан здоров’я, подорожі тощо). Наслідком взаємодії зовнішніх

та внутрішніх чинників програмного смислотворення в музиці стають

підвищений рівень семантизації музичної мови та встановлення механізмів

асоціативного мислення/сприйняття.

Таким чином, проблема програмності «переміщується» в іншу

музикологічну площину – музичну психосемантику. В перше десятиліття ХХІ

століття проблема програмності розглядалась музикознавцями менш активно.

Втім слід відзначити тісний зв’язок цієї категорії пізнання з музичною

семантикою. І дійсно, явище музичної програмності пов’язане із специфікою

музичного змісту (семантикою), оскільки вона не здатна досягнути

предметного відображеня будь-якого звукообразу. Конкретизації музичного

змісту слугує національна мова, література та поезія. Таку ж саме функцію

виконує і програмна назва твору, право на яку має кожен митець.

Тож у баянній музиці проекції програмності допомагають осягнути

царину музичної семантики, яка постійно збагачується й розкриває жанрові та

стильові обрії академічної народно-інструментальної творчості ХХ–ХХІ

століть. Цим пояснюються причини актуальності теми дисертаційного

дослідження.

Об’єкт дослідження – новітня музика для баяна в творчості українських

композиторів; його предмет – проекції програмності у творах композиторів-

баяністів як увиразнення стильових пошуків звукового образу інструменту.

Мета дослідження – обґрунтувати роль програмності як парадигми

смислотворення в музиці на матеріалі творчості композиторів-баяністів

новітнього етапу творчої практики України (1960 – 2010 роки).

Наукові завдання обумовили структуру роботи. Розділ 1. «Програмність

як явище в музично-інструментальному мистецтві: когнітивний підхід»

присвячений історіографії вивчення питань програмності в інструментальній
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музиці складається з 4 підрозділів. Систематизовано наукові джерела

та підходи щодо програмності як умови об’єктивації музичного

смислотворення в композиторській творчості західноєвропейського мистецтва

Нового часу, де на основі вивчення дефініцій попередніх дослідників

у пропонованій дисертації надано своє визначення програмності.

Визначено перспективи музичної семантики, які проглядаються в розкритті

різних областей теоретичного та історичного музикознавства в аспекті

категоріального синтезу та інтеграції. Розглядаються перспективи музичної

семантики в аспекті категоріального синтезу різних напрямів музикознавства,

а саме: семантика музичної мови; семантика тембрових значень музичних

інструментів; семантика музичних жанрів (жанровості) і стилів

(композиторського, історичного); семантика виконавського процесу.

Виявлено історико-культурний, виконавсько-педагогічний і жанрово-

стильовий аспекти становлення баянного мистецтва для дітей, що відбувалися

завдяки розвитку спеціальної музичної освіти в Україні у 50-60 роки

ХХ минулого століття. Надана періодизація української баянного мистецтва

для дітей узагальнила загальні закономірності і дала можливість більш

детально вивчати внутрішні процеси становлення та розвитку баянного

мистецтва для дітей в Україні.

Розділ 2. «Проекції програмності в баянній музиці другої половини ХХ –

ХХІ століть» розкриває шляхи застосування принципу програмності

в соціокультурному контексті різних періодів еволюції баянного мистецтва

в Україні. Підрозділ 2.1. «В. Власов. Концертний триптих для баяна «Страшний

суд» (за мотивами картини І. Босха): до питання про музичну реінтерпретацію»

композитор знайомить слухача з загально-сюжетною програмністю,

яка пов’язана з втіленням не тільки символічного ряду першоджерела,

але й ставлення – емоційно-образної реакції – до сюжету нашого сучасника

(враховуючи застосування композитором жанрового моделювання,

звуконаслідування тощо).
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У підрозділі 2.2 програмний задум «Другого концерту для баяна

з оркестром» А. Гайденка полягає у розкритті сучасним митцем філософії

пантеїзму («природа є первісною; людина – лише її частка»). І в цьому сенсі

авторська концепція твору є зразком оспівування національної ідеї як краси

рідної землі, її історії та традицій, що живлять музику архаїчним колоритом,

закликають до збереження культурно-історичної пам’яті. Підрозділ 2.3.

«В. Зубицький Соната № 2 для баяна «Слов’янська» виявляє узагальнений тип

програмності типовий для романтичної доби української академічної музики

(від творів М. Лисенка до симфонії Б.Лятошинського). Авторська концепція

твору обумовлена традицією І. Стравінського до переосмислення

прафольклорних сюжетів, творення особистісного асоціативного світу,

пов’язаного з історико-культурним минулим різних слов’янських народів.

Контрастно-складова форма не типова для сонатного жанру, пронизана

наскрізним токатним рухом, який чергується з калейдоскопом різнобічних

контрастних тем. Образ звучного інструменту в цьому творі надовго став

уособленням нового багатотембрового баяну. У підрозділі 2.4 «А. Сташевський

“Давньокиївські фрески” сюїта-зошит для баяна» пропонується аналіз

оригінального твору відомого українського композитора-баяніста, в якому

виявлено творчу реалізацію різних типів програмності, її історичні, музично-

ігрові та картинно-побутові проекції. Здійснені композитором за допомогою

інтонаційно-тематичних, ладо-гармонічних, фактурно-тембрових та

композиційно-драматургічних засобів образи стародавньої історії Києва

розкривають цікаву авторську концепцію осучаснення Минулого. У підрозділі

2.5 «І. Єргієв. Цикл «“Остров счастья”, “Postludium” (“Исповедь”), “Актриса”»

розглянуто приклади оригінального втілення програмного задуму в творчості

відомого українського артиста-баяніста. Так, звернення до східної образності в

ор. 1 №4 свідчить про наявність семантичної лінії музичного орієнталізму, що

зумовлює особливості композиційно-драматургічної організації цього твору.

Твір не є ілюстрацією певної сюжетної фабули; скоріше, виявленням

індивідуального бачення «звукового образу» баяну в сучасному світу, який
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репрезентовано в оновленому вигляді (за авторським визначенням, modern

button accordion). Програма твору є узагальненою й концентровано

представлена в самій назві.

ОСНОВНІ ПОЛОЖЕННЯ ДИСЕРТАЦІЇ ВИКЛАДЕНО

В СПЕЦІАЛІЗОВАНИХ ВИДАННЯХ, ЗАТВЕРДЖЕНИХ МОН УКРАЇНИ,

ТРИ З ЯКИХ ІНДЕКСУЮТЬСЯ У МІЖНАРОДНИХ

НАУКОМЕТРИЧНИХ БАЗАХ

1. Тищик В. Розвиток баянного мистецтва для дітей в Україні: історичні


[…]


«З предковічних часів». Основна тема повільної частини Концерту (Lento)

(98 106 тт.).

Приклад № 6. А. Гайденко. Другий концерт для баяна з оркестром. Фінал

на основі народної пісні: «Ой чия ж то рута-мята» (162-170 тт.).

Приклад № 7. А. Сташевський «Давньокиївські фрески» для баяна
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I частина «Похмурий світанок»

Приклад № 8. А. Сташевський «Давньокиївські фрески» для баяна

II частина «Билина»

Приклад № 9. А. Сташевський «Давньокиївські фрески» для баяна

III частина «Набат. Дзвони Святої Софії»
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Приклад № 10. А. Сташевський «Давньокиївські фрески» для баяна IV

частина «Хороводи».

Приклад № 11. А. Сташевський «Давньокиївські фрески»

А. Сташевського для баяна V частина «У гаях та дібровах».

Приклад № 12. А. Сташевський. «Давньокиївські фрески» для баяна VI

частина «Награвання».
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Приклад № 13. А. Сташевський. «Давньокиївські фрески» для баяна VII

частина «Розваги скоморохів».

Приклад № 15. А. Сташевський. «Давньокиївські фрески» для баяна

VIII частина «Як на річці-Сольниці було».

Приклад № 15. А. Сташевський. «Давньокиївські фрески»

А. Сташевського для баяна IX частина «Во славу Русі Київської».
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Додаток Б

Фото-копія картини І. Босха триптих «Страшний суд»

Фото-копія картини І. Босха триптих «Сад земних насолод»
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Додаток В
Основні положення дисертації викладено в спеціалізованих виданнях,
затверджених МОН України, три з яких індексуються у міжнародних

наукометричних базах
1. Тищик В. Розвиток баянного мистецтва для дітей в Україні: історичні

передумови та сучасні тенденції. Вісник Харківської академії дизайну та

мистецтв : зб. наук. пр. / за ред. Даниленка В. Я. Харків : ХДАДМ, 2017. № 4.

С. 131–135. (спеціалізоване видання, затверджене МОН України, індексується

у міжнародних наукометричних базах).

2. Тищик В. Формування системи професійних навичок баяніста (на

прикладі «Альбому для дітей та юнацтва» В. Власова) Проблеми взаємодії

мистецтва, педагогіки та теорії і практики освіти. Когнітивне

музикознавство : зб. наук. ст. / ХНУМ імені І. П. Котляревського. Харків, 2018.

Вип. 49. С. 172 – 187. (спеціалізоване видання, затверджене МОН України).

3. Тищик В. Концертний триптих для баяна В. Власова за мотивами

картини І. Босха «Страшний суд»: до питання про музичну реінтерпретацію.

Вісник Харківської академії дизайну та мистецтв : зб. наук. пр. / за ред.

Даниленка В. Я. Харків: ХДАДМ, 2019. Вип. 4. С. 88 – 95. (спеціалізоване

видання, затверджене МОН України, індексується у міжнародних

наукометричних базах).

4. Тищик В. Проекцї програмності у «Давньокиївських фресках»

А. Сташевського для баяна. Проблеми взаємодії мистецтва, педагогіки та

теорії і практики освіти. Когнітивне музикознавство : зб. наук. ст. / ХНУМ

імені І. П. Котляревського. Харків, 2019. Вип. 55. С. 33 – 49. (спеціалізоване

видання, затверджене МОН України).

5. Тищик В. Другий концерт для баяна з оркестром А. Гайденка:

авторська концепція в аспекті виконавської реалізації. Традиції та новації у

вищій архітектурно- художній освіті :: зб. наук. пр. / за ред. Даниленка В. Я.

Харків : ХДАДМ, 2020. Вип. 2. С. 118-122. (спеціалізоване видання,

затверджене МОН України, індексується у міжнародних наукометричних

базах).
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Основні положення дослідження у формі усної доповіді викладено:

1. Відкрита звітна наукова конференція «Актуальні проблеми музичного

та театрального мистецтва». “Передумови становлення та розвиток баянного

мистецтва для дітей в Україні”. (м. Харків, ХНУМ ім. І. П. Котляревського

11 лютого 2016).

2. Міжнародна науково-практична конференція «Українське народно-

інструментальне виконавство: сучасність та перспективи». “Складові баянного

мистецтва для дітей (на матеріалі творчості композиторів України”. (м. Харків,

ХНУМ ім. І. П. Котляревського 03 грудня 2016).

3. Відкрита звітна наукова конференція «Актуальні проблеми музичного

та театрального мистецтва». “Дитяча баянна музика як сфера творчості та її

складові”. (м. Харків, ХНУМ ім. І. П. Котляревського 16 лютого 2017).

4. Наукова конференція «Музична і театральна освіта України:

європейський вектор розвитку». «“Альбом для дітей та юнацтва” В. Власова у

формуванні системи професійних навичок баяніста». (м. Харків, ХНУМ ім.

І. П. Котляревського 29-30 вересня 2017).

5. XIX Міжнародна науково-творча конференція студентів та аспірантів

«мистецтво та шляхи його осмислення в дослідженнях молодих вчених».

«“Концертний триптих” для баяна В. Власова як твір за мотивами картини

І. Босха «Страшний Суд». (м. Харків, ХНУМ ім. І. П. Котляревського 22-23

березня 2019).

6. Шоста всеукраїнська мультидисциплінарна конференція

«Чорноморські наукові студії». “Виконавська реалізація композиторського

задуму другого концерту А. Гайденка для баяну з оркестром (“З предковічних

часів”). (м. Одеса, 16 травня 2020).

Праці які засвідчують апробацію матеріалів дисертації.

1. “Виконавська реалізація композиторського задуму Другого концерту

А. Гайденка для баяну з оркестром (“З предковічних часів”). Шоста

всеукраїнська мультидисциплінарна конференція «Чорноморські наукові

студії». Одеса. 2020. 284-286 с.
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