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Дисертація Вадима Борисовича Тищика приваблює органічністю і

науковою ємністю теми, що обрана для дослідження. Назва дисертаційного

дослідження орієнтує на «наукову територію», на якій має розміщуватися

наукова думка. В узагальненому ракурсі тут йдеться про «програмність» в

музиці. Ця тема постійно викликає інтерес музикознавців і музикантів-

практиків. Зауважимо, що за фахом автор дисертації є баяністом, а отже

відноситься до категорії практиків. У той же час зустрічаємось з тим

випадком, коли обраний науковий ракурс максимально збігається з

практикою музичного виконавства.

В історії музики зустрічаємо яскраві приклади такого збігу

музикознавчого і практично-виконавського апаратів розуміння музичного

твору. Згадаємо про Сонату Ф. Ліста для фортепіано сі мінор, прихований

програмний образний сенс якої розкривається не словесними уточненнями

композитора, поданими в нотах, а відповідно інтонаційно сформованим

тематизмом, не кажучи вже про майже сюжетну музичну драматургію твору.

І музикознавці-аналітики, і лектори роз’яснюють музичну драматургію цього

твору майже як сюжетну.

В назві дисертації також йдеться про українську баянну музику 1960 –

2010 років. Думаю, що в цей період відбувся справжній розквіт української

баянної композиторської творчості. Для української композиторської музики

він включає час активного оновлення музичної мови.

З одного боку, оновлення відбувається засвоєнням плідного досвіду

нової віденської композиторської школи. Йдеться особливо про 1960-80 роки.

Інший напрямок – «нова фольклорна хвиля», в якій українські композитори

«не пасли задніх». Попутно зауважимо, що цей напрямок не увійшов до

аргументів актуальності «програмної теми», хоча і є дотичним до неї.

Особливий акцент актуальності теми дисертації – час незалежності України,

що у юридичному сенсі починається 1991 роком. Не випадково, в обраних в

дослідженні В. Тищика для ґрунтовного аналізу баянних музичних творах

патріотичний український акцент проставлений і у сенсі програмності, і у

сенсі національних засад обраної українськими композиторами музичної

мови.

Нарешті, звертаємо увагу власне на феномен інструменту – баяна.

Автор дисертації звертає увагу на демократичність цього інструмента, що

полягає у його сприйнятті і розповсюдженні в широких верствах народу, а

також, можна сказати, в посередницькій ролі баяна між фольклорним і

професійним музичним спілкуванням. Проте, у намаганні підкреслити

особливу роль баяна у продукуванні програмних музичних творів В. Тищик

іноді опускається до зовнішніх ознак. Він зазначає, що «… на теперішній

день чисельність програмних творів в музиці для баяна (як і для інших

народних інструментів) набагато більша, ніж в музиці для скрипки,

фортепіано та інших інструментів». Цікаво, яким чином автор порівнював

кількість програмних музичних творів в музиці для баяна і для інших

музичних інструментів? Можливо, краще було б говорити про «питому вагу»

програмності в баянній музиці?

До мотивацій щодо актуальності теми дисертації додамо активний

розвиток виразових можливостей баяна у зазначений період, особливо в

сфері музичного тембру. Ці можливості, з однієї сторони, розширюють

потенціал перетворення програмності в баянній музиці, а з іншої – є

рефлексією на завдання конкретної музичної програми. Наразі в НМАУ

ім.. П.І. Чайковського завершується робота над дисертацію, що присвячена

тенденції розширення виразових можливостей сучасного баяна.

На додаток до сказаного Вадим Борисович Тищик додає у тематику

свого дослідження ще один аспект, що розширює обсяг його актуальності.

Йдеться про «… з’ясування питомої ролі дитячої баянної музики в діяльності

виконавців як однієї з «домінант» їх професійного розвитку (сприйняття –

розуміння – виконання – мислення)». Отже в дисертації з’являється

педагогічно-виховна лінія наукових міркувань, якою, з нашої точки зору,

лише підсилюється практична цінність даної праці.

Предметом дослідження у даній дисертаційній праці обирається

«проекція програмності у творах композиторів-баяністів як увиразнення

стильових пошуків звукового образу інструменту» (с.5 автореферату). Це

формулювання вважаємо провідним поняттям, яким, власне,

характеризується наукова спроможність дисертації.

Обраний в тексті дисертації план викладення наукових розробок

автора у загальному плані відповідає цитованому предмету дослідження.

Праця В. Тищика складається з двох розділів. У Першому розділі

розкривається, як формулює автор, «когнітивний підхід» до розкриття явища

програмності. Цей підхід використовується на сучасному етапі розвитку

лінгвістики і, у первинному значенні, передбачає розгляд системи знаків, що

досліджує моделі свідомості, пов’язані з системою пізнання. Він включає

психологічний і комунікативний аспекти.

Психологічний ракурс відсутній у практичній стороні дослідження.

Можливо, змісту даного розділу більш відповідала б назва «Проекції

програмності у сучасній музичній теорії». Це формулювання відповідало би

змісту першого розділу і кореспондувало б з назвою Другого розділу

дисертації «Проекції програмності в баянній музиці другої половини ХХ –

ХХІ століть». Попутно зауважимо, що у назві Другого розділу варто зробити

уточнення: «баянна українська музика». Адже зміст цього розділу

присвячено дослідженню саме українських музичних творів для баяна.

Українська спрямованість Другого розділу підтверджена і назвою п’яти його

підрозділів. Вона також є відповідною до назви дисертації.

Перший розділ дисертації присвячено двом ракурсам: теоретичному і

практичному. До теоретичного ракурсу відносимо підрозділ 1.1.

«Концепт “програмності” в сучасній музикології: парадигма пізнання

музичного смислу» і 1.2. «Програмність музичного твору як семіотичний

об’єкт». До практичного (а не теоретичного!) спрямування відносимо

Підрозділи 1.3. «Розвиток баянного мистецтва для дітей на Україні» і 1.4.

«Програмна складова дитячого репертуару: на прикладі “Альбому для дітей

та юнацтва” В. Власова».

Зауважимо, що підрозділи 1.3 і 1.4 органічніше виглядали б як початок

Другого розділу, який за змістом і є практично-аналітичним.

У підрозділі 1.1. приділено увагу історії музичного втілення феномену

програмності, починаючи з часів формування музики як мистецтва

художнього спілкування і закінчуючи ХХ – ХХІ століттям. Попутно

надається огляд супутніх до даної теми композиторських та музикознавчих

поглядів. В ракурсі теорії музики розглядаються позиції щодо програмності

Г. Краукліса, М. Тараканова, М. Арановського, Ю. Хохлова, В. Тасалова,

М. Кагана, Ю. Тюліна та інших музикознавців.

Підрозділ починається формулюванням завдання, що ставить перед

собою автор. Зазначено, що завдання цього підрозділу – «… систематизувати

наукові джерела та підходи щодо програмності як умови об’єктивації

музичного смислотворення в композиторській творчості

західноєвропейського мистецтва Нового часу» (дис., с.22).

Форма викладу наукової думки, починаючи з формулювання

наукового завдання, зустрічається і в інших підрозділах. І це можна тільки

привітати. Але тоді з точки зору наукової логіки було б бажаним побачити

наприкінці відповідного підрозділу висновки. В них мала бути відповідь: чи

то повністю чи то частково виконане поставлене спочатку завдання? Цього,

на жаль, формально не спостерігається, хоча, виходячи зі змісту підрозділів,

бачимо, що логічні підсумки присутні.

Щодо музичної програмності в широкому сенсі один з них подається

на с.с.37-38 дисертації. На думку В. Тищика, програмність в музиці у

широкому сенсі – «… це – наявність позамузичних чинників в художній

концепції твору, що впливають на композиторський задум та його

виконавську реалізацію». Вважаємо, що специфіку цього авторського

визначення надає акцент на процесуальності в реалізації обраної для

музичного твору програми. У той же час незрозуміло, як це може відбутися

без участі композитора. Адже тут не згадана композиторська реалізація

програмних чинників, без якої неможлива виконавська реалізація.

Відразу за цим говориться, що «програмність у баянному творі на

сучасному етапі творчої практики трактується як різновид музичної

семантики, що втілена композитором іманентно-музичними засобами через

вербальне позначення авторського повідомлення для виконавців та слухачів»

(с. 15 автореферату). Задаю питання авторові: Чи не є це формулювання

характеристикою музичної програмності у вузькому значенні слова? Чи

відноситься воно до будь-якої композиторської музики, або лише до так

званої «програмної музики»?

Попутно зауважимо, що у поданому визначенні бачимо логічну

недоречність. Якщо програмна музична семантика вже втілена у музичному

тексті твору, то вербальне повідомлення автором програми виконавцеві і

слухачеві – це зовсім інша функція композиторської роботи. Вербальне

повідомлення виконавцеві або показується в нотах, або стає відомим, як

додаток, з уст композитора. Для слухача воно має бути донесено до

сприйняття виконання музичного твору.

Підрозділ 1.2. «Програмність музичного твору як семіотичний об’єкт»

вважаємо головною теоретичною підставою для аналізу «проекцій

програмності в баянній музиці другої половини ХХ – ХХІ століть».

Цей розділ, як і попередній має реферативний характер. Погляди на

музичну семіотику і музичну семантику розглядаються як в ракурсі їх

еволюції, так і в ракурсі їх відповідності щодо завдань композиторської і

музично-виконавської практики. Автор намагається дати оцінку багатьом

складним для практичного освоєння виконавцем теоретичним позиціям.

Окрім того цим підрозділом, звичайно, розширюється наукова ерудиція

автора, що, як відомо, є обов’язковою умовою статусу музикознавця.

Простежується бажання дисертанта виділити з розглянутих наукових

концепцій ті зерна, які допоможуть у подальших аналізах українських

баянних творів трактувати художній сенс властивої їм програмності.

Вважаю, що такими є «музично-духовний» підхід до музичного знаку і

музичної семантики в класифікації В. Медушевського, «музично-

інтонаційний» підхід в класифікації В. Холопової, «музично-

інтерпретаційний підхід» в класифікації М. Арановського, «системний

підхід» в класифікаціях С. Шипа.

Наприкінці розділу порівнюються значення розглянутих теоретичних

концепції у дослідженні семантики музичного твору. Результати порівнянь

можна вважати висновками. Найважливішим з них є розуміння з позиції

семіотики категорії музичного стилю. Серед розглянутих теоретичних

концепцій автор вважає класифікацію типів музичної семантики

В. Холопової найбільш систематизованою.

На погляд опонента, саме ця площина допомагатиме автору в

практичних музичних аналізах. В розділі зустрічаються помилки, що

свідчать про неохайність в науковій стилістиці. Наводимо два характерні

приклади.

На с. 45 читаємо визначення В. Медушевського, що в авторському

покладі звучить наступним чином: ««Музичний знак – …оформлена

матеріальна акустична освіта». Якщо переклад, як вважає автор, є

лінгвістично відповідним, хотілося б почути роз’яснення дисертантом сенсу

терміну «освіта».

При цитуванні на с. 45 функцій музичних знаків за В. Медушевським

перші дві функції називаються однаково: «музично-мовна форма». Такого з

точки зору наукової логіки просто не може бути. Отже, запитую: як

насправді це подано у першоджерелі?

У подальшому автор звертається до головного ракурсу свого

дослідження, що формулюється як «Проекції програмності в баянній музиці

другої половини ХХ – ХХІ століть». Тут предметом розгляду стає і «дитяче»,

і «доросле» баянне мистецтво в Україні. В результаті аналізу вимальовується

очевидний зв'язок між обома сферами. Це, зокрема, проявляється у

перетворенні українського національного мелосу.

Автором створено шість окремих музичних портретів, що належать

композиторам різних художніх уподобань і різних індивідуальних музичних

стилів. В аналізах, що зроблені «з відчуттям стилю» підібрані відповідні

«музичні слова», чим, власне, і формується якість художньо-

характеристичного і, водночас, аналітичного «портрету» музичного твору.

Паралельною наскрізною лінією дослідження стає аналіз програмності

в інструментальному баянному музичному творі. Обрана для розгляду серед

багатого українського баянного доробку музика свідчить про розквіт

композиторської музичної творчості у цій сфері. Всі обрані твори є музикою

високого художнього достоїнства. Але найголовніше – вони становлять

багатий аналітичний матеріал в ракурсі перетворення програмності.

На жаль, за увагою залишилася тема виконавської реалізації

програмних задумів композиторських творів. Аналіз виконавських

прочитань, що виконані видатними українськими баяністами, міг би

слугувати додатковим інформаційним ресурсом для розуміння виразового

потенціалу програмності в музичному творі.

Окремий інтерес становить якісно проведений в дисертації тематичний

аналіз використаних композиторами програм. Ними охоплюються теми

історичної глибинності, мистецтва старовинного живопису, слов’янської

генетики, замальовки з картин життя тощо. Виникає питання: чи можемо

розглядати обрані композиторами програмні задуми музичних творів як

самостійні семіотичні об’єкти?

Значна увага в аналізах приділена особливостям музичної мови. Ця

сфера, як видно з аналізів, в українській баянній програмній музиці завжди

містить додатковий елемент комунікації з демократичним слухачем.

Підсумком дослідження можна вважати типологічну характеристику

різновидів програмності в аналізованих музичних творах. Однак постає

запитання: як ця типологія кореспондує з поданими у Підрозділі 1.2.

класифікаціями програмності?

Висловлені зауваження мають характер рекомендацій.

Дисертація Вадима Борисовича Тищика є масштабним за колом

охопленої проблематики теоретичним і практичним доробком на дуже

актуальну тему. Вона відкриває широке поле можливостей для подальшого

вивчення теми музичної програмності.

Автореферат і публікації достатньо повно відбивають зміст поданої на

захист дисертації. Вадим Борисович Тищик гідний присудження шуканого

ступеня кандидата мистецтвознавства за спеціальністю 17.00.03 – музичне

мистецтво.

Офіційний опонент –

доктор мистецтвознавства, професор

Національної музичної академії України

імені П. І. Чайковського,

завідувач кафедри теорії,

історії виконавства

та музичної педагогіки Москаленко В.Г
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